11 Dico primò, si certum sit, est efficacior probations habere, tam iuris, quam facti, necessario debet iudex pro te sententiam ferre, quia debet iudicare secundum allegata, & probata: quia cum certum sit pro te efficacior esse, pro te est sententia ferenda, sic omnes Doctores. Verum si ex parte facti constas

confutat probationes regales esse, & ius aque ribi, & alteri fac-
tum, affirmat Ioann. Sanch. d.p.44. num. 5. & Petr. de Le-
m. de Matrim. quaq. 45. art. 1. dub. 2. ad. 3. integrum esse
indiv. item applicare cui maluerit: huc enim duo contendunt
de beneficio Ecclesiastico, & pro virtute parte fuit aqua-
les probationes, seu prevarications, & equalitas dignitas libe-
ratim est iudicis eni maluerit applicata. Nihilominus commu-
nissima sententia docet in supradicto causa debere iudicem, si
ter dubius, est, dubius, aut si videtur dubius non potest,
debet partes inter se componeant, & virtute satisfacere. Nam
iudex nos est dominus tui, id illius distributor. Debet ergo
distribuire pro qualitate iuri, quod vnaque habeat: cum
ergo vnaque habeat iuri in rem illam aquiliter, nulla est
ratio, quare potius vni, quam alteri tribuit: sicut enim vna-
que pars non potest habi rem illam integrum vindicare, ne-
quaquam index potest ei integrum adjudicare. Debet ergo di-
videre, aut si dubius non potest, alio modo satisfacere parti,
cum rem non tribuit. Neque obstat exemplum de beneficio
Ecclesiastico: nam ab beneficio Ecclesiastico nullus habet
iuris causa justitia distributaria, quoniam que eligatur, sed potius
habeat iuris dicta, ut ex litigianibus vni tanquam conferuntur:
at extra materiaen beneficiorum, virtute pars ante sententiam
iudicis debet iuri iustitia ad rem illam, quia virtusque est: ne-
que inde aliud fact, quam declarare, cui tale iuri competat,
cum et virtus que competit, pro virtute parte est declaran-
dam: & ita tenet Salas. 2. quaq. 63. art. 4. corol. 2. Bannes
ibi, dub. 1. circa folia, ad 2. Savyn clavis regia lib. 1. cap. 11. n. 22.
Thom. Sacra lib. 2. de matrim. disp. 41. cap. 16. & lib. 1. In cibis
cap. 9. num. 5. male allegatus a Ioann. Sanch. pro sua sententia,
cum dict. exprefit rem esse dividendum, quando ex parte facti
equaliter efficit probationes, iudeo docet Salas 1. 2. tract. 8. disp.
tricis, sed. 12. num. 118. & sed. 23. n. 140. Villalobos de tem-
pore tract. 1. diff. 15. n. 2. Franc. serv. de charit. p. 2.3. tom. b.
f. 6. n. 2. & de Conin de matrim. d. 34. d. 10. n. 64.

Dixi, quando ius virtutis parti fuerit, tenui dividendam esse, si equeles sunt probations facti: Quia soler contingerit, probations aequales sint, si tamen non aequi virtutis litigant, fuerit in potius possidenti, quam non possidenti, ut confat ex *ex literis*, de probacionib. ibi. *Quod si ambarum parium reliquias sint eque idoneas*, possessor testes praeferatur, et res iuris in 6. *Cum sunt priuatum iura obscura*, reo fauendum est priuata quan^a actori. Et in causis civilibus reus dicitur qui possidet. Hoc tamen intelligendum est, modo non sit contra matrimonium, dotem, libertatem, pupillum, peregrinum, etiam aliamque causam patrum, pro quo, extensis paribus, etiam actores sint, et iudicandum est: ve videtur decidi in cap. fin de sentent. & re iudic. Dxi, certe patibus. Nam si opinio verior, & magis probata esset in contradictione, non debet tunc iudicari pro patrimonio, & aliis favorabilibus causis, ex re xe, in l. si pars. ff. de inofficio testament. favorabilibus causis, ut ex re, in l. si pars. ff. de probatio- nibus, ver. opinio, num. 14, conclus. 1143, debitores fumus, ut alij iniuncta non fiat cap. ex tenore, deforo compereni, & vlt. de donationib. in vir. & uxor. In criminalibus autem esto accusator probations aequales cum accumulo proutile, in modo etiam efficiatores sint, si tamen non sunt coniunctantes, non debet iudex contra eum pronuntiare sententiam, quia ad condemnationem debent esse probations lucis clariores, ut bene Salas sed. 11. num. 115. conclus. 2. Villatobos sup. a num. 2. Salón. conclus. 1. & multis aliis docet Matc. de provisoriis, verbo de- dictum, conclus. 197. num. 1.

4. Sed quia si probations ex parte facti non constat aequalis esse, sed hoc sit sub opinioni vs. eis qui probations sunt aequalis, sub opinione positum est, cui magis ius aitare debet, unde calo quo vnu excedat alium in probationibus facti, aliis excedit in probationibus iuris; in iis enim casibus poterit index applicare hanc iudicem cui maluerit: neq; Batone supra 2. 2. quaf. 61. art 4. dub. 1. circa solue. ad 2. Vilalobos diff. 15. num. 2. & 4. Agid. de Coninch. num. 94. Suarez non distinguens de probabilitate facti, aut iuriis scilicet 6. num. 4. Ratio est, quia in iurisdictis casibus aequali ius est ex parte virtutis, sicut cum constat aequalis probatio de facto habetur. Ergo iudex, qui non est dominus rei, sed dispensator, & distributor, non potest vni applicare altero omnino excludere, cum videtur aequalis ius cum alio habetur. Debet ergo rem dividere: aut si dicit non potest, alia via utrique pati satisfacere. Et haec sententia est facti probabilis.

¶ Nullum est fons communis (vi ipsius Suarez super ceſtaur) affinat poſte iudicem cui voluerit hæditem
applicare: ſic docent expreſſe Sayrus in clani regia lib. 1. cap.
11. num. 4. Medina 12. quæſt. 19. 375. 376. concluſi. 2. fol. 309. Sa-
las quæſt. 21. traſ. 3. dif. vniſ. ſeci. 1. L. n. 115. Salon. 2. 2. quæſt. 63.
art. 4. conroures. 1. metr. 1. pag. 88. Aragon. dñb. viii. in fine. Va-
lent. dif. 5. 7. 7. punit. 4. dub. 3. Petri de Leſedra. 1. om. vniſ. traſ.
8. cap. 11. poſt. 11. concluſi. 1. fol. 745. Man. 1. om. ſum. cap. 5. n. 1.
concl. 1. Thom. Sanct. lib. 1. Deſc. 9. q. n. 45. Ioan. Sanct. dif.
44. 7. 51. tenet gloſſa in cper. reueſabilis. rebo faſere. de elect.
Et eleci potiſſe. ibi, cum cauſa facit ambigua, iudicem cui
Padi. 1. 1. 1. 1.

6. Maior difficultas est, an stantibus diuersis opinionibus de iure partium, possit relicta opinione, quæ tibi probabilius appetat, probabilem aliorum amplecti.

In hac difficultate Valquez 12.9.19.art.6. disp.64. cap.2. distinguunt inter iudicem supremum, & inferiorum, & affirmat iudicem supremum semper iudicare debere iuxta id quod sibi probabilitas est: qui eo ipso, quo iudex est, indicio ipsius committitur res iudicanda. Si autem ex aliorum opinione, & iudicio sententiam proferret, non tam ipsi, quam alii, iudices forent, Si vero iudex sit inferior, & videat suam sententiam non esse ita receptam in praxi, timeatque a superioribus iudicibus reuocandam, affirmat posse iuxta aliorum opinionem relata sua probabilitatem sententiam ferre. Tunc quia non committit iudicis sententia cum tanto dispendio sui honoris. Tunc etiam, quia eius sententia cum debet reuocari, non nullus efficitur videtur esse. In iis ex toto contentit Anton. Perez laureat. Salamanca certam, 10 scholast. dub. 16. cap. 15. n. 7. & seqq. Torres de insit, p. 48. n. 9. & Thomas Sanchez lib. 1. in Decalog. c. 9. n. 15. Ita de quolibet iudice debet sequi opinionem, que sibi probabilitas docent Valent. Bannes, & Man. relatione n. 4. & 5. & Villalobos diffid. 15. n. 4. & 5. Et ratio eti potest, quia iudicis sententia sententiam ferre in fauorem illius, qui firmius ius conferit habere: firmius autem ius conferit habere, eo ipso quo probabilius ita patatur. Ergo, & hoc est facti probabile.

7. Mili tamen probabilit̄ apparer quælibet iudicem siue
inferiorum, sive supremum, posse iuxta opinionem aliorum pro-
babilem, & quæ ab aliis reputantur probabiles, sententiam facie-
re. Sic tenent Medini. 1.2, quasi. 19, art. 6. dub. penit. ad oleo
Salas ibi q. 21. tract. 8. disput. vñica, sed. 12. n. 1. 8. Saytus lib. x.
in clau regia, cap. 1. y. 9. Aragon. 2. quasi. 63. art. 4.
dub. penit. ad vñ. Saloni. ibi contro. 20. coroll. 4. decens esse plus
riū. Doctolum Salmanti Petri. de Ledelina. 1. tom. summ. tract. 8.
cap. 12. pps. 11. conclus. diffr. 2. pag. 946. Garcia z. tom. de his
part. xi. cap. 5. num. 362. Ioan. Sanchez d sp. 44. num. 50. & Thom-
mas Sanchez 19. reput. probabile. Moxut, quia nulla est rati-
o, quare non possit aliorum opinioni conformari in iudicando
cum opinio aliorum forte in te probabilior, & verior sit, &
praxi conformior. Si ergo alii iudices ex illa iudicantes nisi pro-
cederent, etiam tu procedis illis te conformando. Et confite-
quilibet Doctor interrogatus potest respondere ex aliorum
sentencia, si responsum faveat interroganti, vt ipse Vasquez
diff. 61. cap. 9. num. 47. docet. Cum ergo iudex tamen supre-
mis sit, inter ogetur a colligantibus de hoc iure, potest ei
aliorum opinione respondere, cum eius responsum yni parti de-
bet necessarij faveare.

8 Neque obstant in contrarium adducta. Committitur enim
tuo iudicio res indicanda, sed non secundum opinionem que-
tibi probabilior apparat, sed secundum eam, quæ pluribus
& doctioribus probabiliter videntur. Hoc enim est quod popu-
lo, & iugantibus concuenientius est, & regno, & Regi magis pla-
ceret, ut bene dixit Salas, *suyt. n. 114. ¶ num. 120.* Quare si con-
flate tuam opinionem probabiliorib[us] ab omnibus reputa-
ri (quod sciēc est impossibile) in tali casu certeferunt iugia il-
lam esse indicandum, quia tunc pro illa parte esset ius non solū
fitium, & probabilitus, sed omnino certum. At cum iugis

De conscientia opinante.

ex tua opinione tibi probabilius visa, alter ius firmius habeat, non censetur absolutè firmius ius habere, ac proinde non cogitis pro illo sententiam ferre.

9 Aduertit autem optimè Valsquez *suprà*, & ex illo Sanchez cap. 9, in Decalog. num. 48. iudicem in eligendis opinionibus attendere solùm debere que allegata sunt, non qua allegari possunt. Neque posse alteri parti qua allegare, vel probare debet, aperire, cum hoc sit officium non iudicis, sed Aduocati.

P V N C T V M XI.

Quam opinionem sequi possit Aduocatus.

- 1 *Qui censem, & qua ratione, te non posse esse Aduocatum actoris contra reum in causa probabili.*
- 2 *Contrarium approbat.*
- 3 *Potes Aduocatus in causa probabilibus iam vnam, iam alteram partem defendandam suscipere. At in regno Castella suscepio patrocinio unius, non potes contrarie suscipere patrocinium.*
- 4 *Limitant aliqui in causa sanguinis, vel in causa grauius momenti.*
- 5 *Non approbat limitatio.*

Noster Valent. 2. disput. 5. quæst. 16. punct. 14. concl. 1. & 2. dixit te non posse in causa aequi probabili Aduocatum esse actoris contra reum, attento iure positivo. idem fecit Sylvest. verbo *Aduocatus*, quæst. 13. mouet ex r. 1. iur. in 6. cùm fum patium iura obscurata, præciput facundum rex potius, quam actori. Quod si dicas texum loqui de iudice, non de Aduocato, præterquam quod non est certum, cùm aberrat loquatur, hinc defunxit non leue argumentum. Nemini licet petere, & persuadere, quod alias efficere non potest, sed cùm est causa aequalis, tenetur iudex sententiam pto teo dare, & non potest illam praetare in fauorem actoris. Ergo Aduocato non licet id postulare.

2 Verum communis sententia est posse Aduocatum causam sibi probabilem, ejus relicta probabilius patrocinati, tam attento iure naturæ, quam attento iure canonico. Munus enim Aduocati est, veritatem partis, quam defendit, elucidare, & rationibus, ac allegationibus iudicem ad sententiam in fauorem sui clientis infletere, quod vbi est causa probabili, fieri prohibito potest. Nam licet sibi ius contraria pars probabilius appearat, foris iudici non appetebit. Quare Aduocatus non perit à iudice sententiam in fauorem actoris contra reum, casu quo iudex illam date non possit, sed representat iudici ius actoris, ut ipse examinerit, & videat, an possit pro illo sententiam ferre, ipse Aduocatus existimat posse, eo quod pars, quam defendit, habeat probabile ius, & foris alii probabilius: & ita teneret, & laetè probat Burgos de *procamio legum Tauri*, num. 409. & seqq. Gutierrez canon. 99. lib. 1. cap. 13. num. 24. Lessius lib. 2. *de iustit. cap. 31. dub. 9.* Sayrus clavregia lib. 1. cap. 1. num. 17. Salas 1.2. quæst. 21. tr. 8. disput. unica. sed. 11. n. 104. Thomas Sanchez lib. 1. in *Decal. c. 9. n. 51.* Ioan. Sanchez dis. 4.4. n. 54. fine. Valsquez dis. 64. c. 1. numer. 4. Nauarri. summ. cap. 15. n. 28. Azor. tom. 1. lib. 2. iust. c. 17. q. vii. Villalobos tom. 1. summ. tract. 1. diff. c. 14. n. 3. & affirmat esse communem Anton. Perez *certam. I. o. scholast. dub. 2. c. 15. n. 67.* & seqq. & probabilem reputat Valent. *suprà* conclus. 4. & infinituatur in cap. si virgo 34. q. 2. & colligit ex l. rem non novam. & patroni. C. de iud. & bi lex folium caulam desperatam præcepit Aduocato deferere.

3 Ex quo sit attento iure naturæ, & canonico posse Aduocatum inter causas probabiles iam vnius partis iam alterius patrocinium suscipere, & in diversis articulis, & diversa instantia, putat aduocando pro una in causa principali, & pro alia in causa appellacionis. Est res certa, vt tradit Ioan. Andr. & Preposit. in cap. *disciplina*, distin. 46. Speculator. titul. de *Aduocatio*. Sylvest. *suprà*, quæst. 13. Verum etiam in eadem causa (si abit scandalum) quia dux pro vtraque parte est probabilitas, neque appetit iustitia, vtraque pro libito defendi potest: neque enim maior ratio est, quare potius posse unam, quam aliam defendere. Si dicas arctatum esse defendere eam, quam primò suscepit, eo quod allegans contraria non sit audiendum, l. 1. C. de *fieri*, l. 1. cum *precium*, C. de *liberali causa*: facile respondeatur allegamentum contraria facta non esse audiendum, fecus allegamentum contraria iura. Verum est hoc ita sit, attento iure naturæ, & canonico. vt suprà relati Doctores docent. At attento iure nostris regni nulli Aduocatorum licet vnius litigantis causa suscepit alterum in eadem causa patrocinari ex l. 13. tit. 16. lib. 2. noua compil. & hoc non solum in eadem instantia, sed neque in diversis, vt probat Azevedo ibi, cum aliis, & Burg. de *Paz in procamio leg. Tauri* 410. Salas sed. 11. n. 119. Addit ramen Azevedo l. 17. n. 5. & 6. lice nondum corpora, & actibus nondum factis per aduocatum posse de rigore pro contraria parte aduocare, si ei salarium non sol-